
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.923/2021 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Petróleo e Gás, Eixo Tecnológico Produção 

Industrial, no Centro Técnico 

Profissionalizante Novo Milênio. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.300/2021 (Processo CEE-ES nº. 367/2020/SEP nº. 89264258), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 15-06-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Petróleo e Gás, Eixo Tecnológico Produção 

Industrial, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, sendo 240 

(duzentas e quarenta) horas da carga horária em Educação a Distância - EaD, com 240 (duzentas e 

quarenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em turmas de até 40 (quarenta) alunos cada uma, nos 

turnos diurno e noturno, conforme demanda, no Centro Técnico Profissionalizante Novo Milênio, 

situado na Avenida Santa Leopoldina, nº. 840, Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila 

Velha, ES, mantido pela Associação de Ensino Superior de Campo Grande Ltda.-ME, CNPJ nº. 

06.026.658/0001-59, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente resolução.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 16 de setembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 16 de setembro de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

20/09/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.923/2021 

 

 

DISCIPLINAS 

Petróleo e Gás, Eixo Tecnológico Produção Industrial 

Disciplinas 

EAD 

Nº aulas 

por dia 

Dias Letivos  

Disciplina 

Carga 

Horária 

Comercialização na Cadeia de Petróleo e Gás - 03 10 30h 

Empreendedorismo 30h 03 10 30h 

Estatística Aplicada 60h 03 20 60h 

Finanças e Análise de Investimentos - 03 30 90h 

Fundamentos da Indústria de Petróleo e Gás 

Natural 
- 03 10 30h 

Geologia do Petróleo - 03 20 60h 

Geopolítica e Legislação do Petróleo - 03 20 60h 

Gestão de Pessoas 30h 03 10 30h 

Informática Aplicada 60h 03 20 60h 

Logística do Petróleo - 03 20 60h 

Métodos de Prospecção de Petróleo  - 03 10 30h 

Processos Gerenciais 60h 03 20 60h 

Refino e Produção de Petróleo e Gás - 03 10 30h 

Reservatórios de Petróleo - 03 10 30h 

Saúde, Meio Ambiente e Segurança no 

Trabalho (SMS) 
- 03 20 60h 

Tecnologia Offshore - 03 30 90h 

Projeto Integrador - 03 30 90h 

Total de carga-horária de disciplinas - - 400 1.200h 

Estágio Supervisionado não Obrigatório  - - - - 

TOTAL GERAL DO CURSO  - - - 1.200h 


